
к. Е 
а 

О
 

ф
е
 

чр 
е о
е
п
ф
е
р
о
е
е
ч
е
 

= 
: 

т 

ыы го = 
из = 

Н
Ы
 ЕН 

+ 

к. =
_
 

И
 

| 

г." ЛЕЕ 

Краснодарский региональный институт агробизнеса 

дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» 
Лицензия Федеральной службы по’ налзору в сфере образования и науки № 2383 от [4 сентября 2016 г. 

СЕРТИФИКАТ 
аа ший ое нкнвесных о том, ти 

Ярошенко Екатерина Геннадьевна, 

воспитатель МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 199» 

представила мастер - класс по теме: 

«Использование игровых образовательных ситуаций для формирования 
у дошкольников самостоятельности» 

в рамках семинара 22 - 23 ноября 2023 г.: 

«Реализация целевых орнентиров воспитания в соответствии с Федерал 

ДО: проявляющий трудолюбие при выполнении поручений и в сам 

деятельности» 
РР + | к. Е я с - 

Бриг. = 
НУ : " 
Е Е 

ы. г 
м Е м 
+ . т я :2 г. ет 

Заместитель директора по учебной и методической А «/Х не 

№
 

. 
Е 

И
Е
 

=— 



=, Ум а т - в. № — ть т = я : 
и, А Е ВЫ и В Е ры ВК: г. : СЯ 
т ее Не Мг Е "Э "Вы". и м Е мы ыы м. 

т» И и пы Ш ии 
г дя 

И ЕЕ ОБЕОЗЕЕНЕ 
ы и “ЛВ т. Е." = Е иные 
Е А О ИЕ 

Краснодарский региональный институт агробизнеса 
дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» 

Лицентия Федеральной спожбы по налзору в сфере образования н науки № 2383 01 13 сентября 2016 г. 

СЕРТИФИКАТ 
Ее сертификат ав о том, что 

Ярошенко Екатерина Геннадьевна, 

воспитатель МАДОУ МО г, Краснодар «Центр - детский сад №199» 

представила мастер - класс по теме: 

«Телефон доверия как эффективная форма работы детского сала и семьи» 

7, 
Заместитель директора по учебной и методической работ (7 и 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУИНИИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОЛ ЕРАСНОЛАР 

+КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТРь 

ку КНЫШ 

ИННДОИЛ 219 #23 БОИ 

ОГРН Нар зия ПНП сено 
Юридический адрес: 

Епммунорой ын.; 30, г: Краенелар, Зна 

ЧОНЕТНчесЕый нра 

Дунайская ул,, 92, г. Краснодар, 35099 
Телифакс: 0861] 225-15-53 

Б-хпа- спуалла, К ОУНГУЕЕ Ги 

оО № ЕС ы 

От а И 
На № 

СПРАВКА 

ТЫ 

Выдана Ярошенко Екатерине Геннадьение и Елисеевой Кристине. 

Анатольевне, воспитателям МАДОУ МО г.Краснодар «Иентр-детский | 

сад № 199», в том, что они 19.02.2024 представили доклал с презентацией 
«Формирование у детей дошкольного возраста гуманного отношения к 
окружающему миру» на семинаре-практикуме «Градиционные нравственные и 
социокультурные  ценност оссийского народа в воспитании детей 
дошкольного возраста». та 

а ва =) 

С” АВ Шевченко 

ав а 

и 

Н 

Шабалина А.М. о 
8 9885585989



ыы. 

АПМИНИСТРАЦИЯ НУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОЛ КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОЛ КРАСНОДАР 

КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

МКУ ЕНМШ 
ИНЕЛИ 2510053398 7 2УОИм 

ОГРН ГОН $85, ОКО 95| НЯ 

Лунайския ул. л 62, г Краснопал, 35005 
Телифане: [901] 243-15-53 

Е-гтна: повар лиае Е ибаленее ты 

от 12.09.2024 № 1137 

на от 

СПРАВКА 

Выдлана Шимко Виктории Александровне, Ярошенко Екатерине Геннадьевне, 

воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 199», в том, что 

они 11.09.2024 г. на семинаре-практикуме «Организация развивающей предметно- 

пространственной среды в ДОО, обеспечивающая поддержку детской инициативы в 

рамках реализации ФОП ДО» провели мастер - класс «Современные технологин и 
срелства в создании развивающей речевой среды в ДОО» (рамках Красн кого 
образовательного форума). 

директора МКУ КНМИ 

Исполняющий обязанности р ` 
ы Жо С.В.Кистанова 

Ткаченко О.В. 

и



Мунниниальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краенохар 

«Центр развития ребенка — детский сад № 199 «Радужный» 

(МАДОУ МО г, Краснодар «Пентр-детский сад № 199%) 

ПРИКАЗ 
06.09.2021 

№38 

06 организации методической работы 

в 2623-2032 учебном голу 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 
№273 от 12 декабря 2012 гоца с изменениями. с целью совершенствования 
механизма управления качеством образования в учреждении, повышения 

эффективности результатов образовательного процесса, повышения 

ответственности за конечный результат, проведения анализа и прогнозирования 
тенденций развития образовательного процесса 
приказываю: 

Организовать творческую группу в 2021-2022 учебном году в МАДОУ МО 
г. Краснодар «Центр развития ребенка — детский сад № 199 иРадлужный» 

1, в соответствии с головым планом работы. 

2. Саздать на базе ЛОО) творческую груплу педагогических работников. пля 

организации работы в следующем направлении: «Детское 

экспернментирование как основа  познаватерьно-иссоеповательской 

деятельности дошкольника» и утвердить состав творческой группы. 

Назначить руководителем творческой грунны воспитателя Е.Г. Ярсипенко 

4. Утвердить состав участников творческой группы: 

воспитатель - С.В. Ильенко 

воспитатель = О.М, Голояд 

воспитатель - В.А. Шимко 

воспитатель - И.В. Аленская 

Руководителю творческой группьг разработать план работы на 2091-2025 

учебный год. 

6. Представить отчет о проделанной работе на нтоговом педагогическом 

совете. 

7. Контроль за работой творческой группы возлажить на старшего 

воспитателя Ю.В. Амосову ног 
8. Контроль за исполнением приказа оставйяю за собой. 

е
т
 

5
 

Заведующий ь "77 КР. Турвбекова 
МАДОУ МО ь 
г. Краснодар 
«Центр развития ребенка — летский сад № 199 

«Радужный»



С приказом озна лены: 

Е.Г. Ярошенко 

С.В. Ильенко И р: 

= 

В.А, Шимко 

И.В. Аленская



Сугчет 

© работе творческой группы МАДОУ МО г. Краснолар «Центр развития 

ребенка — детский сал № 199 «Радужный» 

за 2021 — 2022 учебный год 

Планирование и реализация работы творческой группы выстраивалась в 
соответствии с На основании Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273 от |2 декабря 2012 года, Творческая группа 

педагогических работников работала в следующем направлении: «Детское 

экспериментирование как основа познавательно-исслеловательской 

деятельности девкольника». 

Была поставлена цель: организания позневательно-неследовательской 

деятельности в детском саду состоит в развитии у дошкольников 

исспедовательского типа мьпиления. Это не значит, что воспитатель видит в 

подопечных будущих профессиональных исследователей, экспериментаторов и 

учёных , он Даёт ребятам ощутить восторг открытия. Неправильно вкладывать в 

детей информацию в чистом виде. Правильно позволять им открывать мир 

заново. При помоши визуального, акустического и сенсорного восприятия 

дошкольники выявляют Качества и свойства предметов, с развитием 

аналитических умений-устанавливают  причинно-следственные связи в 

окружающей действительности, обобщают и систематизируют накапливаемые 

СВЯЗИ. 

В 2021 — 2022 учебном году творческая группа разработала план работы 

по направлениям: 

1. Расширить знания педагогов с учётом современных требований и 

изменений; 

2. Изучить методики и технологии. по познавательно-исследовательской 

деятельности: 

3. Создать условия по поддержки исслеловательской активности 

дошкольников, 

4. Развивать  познавательскую активность детей в  Процессе 

экспериментирования; 

5. Развивать наблюмательность, умение сравнить. анализировать, 

обобщать, установление. причинно-следственной зависимости, умение делать 

выводы. 

ганизационные ы ра : 

\, Заселания творческой группы. 

Для реализации плана творческой группы былин проведены слелующие 

меропрнятия: 

Руководитель Творческой группы Е.Г, Ярошенко провела мастер-класс 

для педагогов по экспериментированию «Лаборатория дошколят»,



Так же Е.Г. Ярошенко провела круглый стол аля педагогов «Изучение и 

обобщение пенхолого-педагогической и метолической литературы». 

В течении года Е.Г. Ярошенко провела ряд консультаций для педагогов: 

«Организация детского экспериментирования в ДОУ»; «Детское 

экопериментирование-средство интеллектуального развити Я ПОШкОлЬНиков В 

пронессе экспериментировання»: 

Членами творческой группы С.В. Ильенко и Аленской И.В. были 

разработаны, реализованы и представлены на педагогическом совете №4 

проекты «Путешествие капельки». «Я-исследователь», 

Так же члены творческой группы С.В. Ильенко м Аленская И.В. провели 

круглый стол для педагогов «Способы развития познавательной активности 

активности у детей старшего дошкольного возраста» 

Цель: Систематизация знаний педагогов по развитию познавательного 

интереса детей дошкольного возраста. Совершенствовать педагогическое 

мастерство. 

Членами творческой группы О.М. Голояд и В.А. Шимко провели ряд 
консультация для педагогов «Юные изобретатели»; «Детское 

экспериментированне как метод познания мира»; «Виды детского 
экспериментирования»; «Почему необходимо детское экспериментирование в 
ДОО?»; «Как подбирать опыты в соответствии с возрастом детей» 

Членами творческой группы И.В. Аленской провела консультацию для 
педагогов па изготовлению картотек по экспериментированию «Всё на свете 

знать хочу |». 

Руководитель творческой группы Екатерина Геннадьевна Ярошенко 
совместное Ириной Викторовной Аленской провели круглый стол для 

педагогов «Экологическое воспитание через познавательно- 
исследовательскую деятельность», целью которого являлось формирование у 

ребёнка богатого внутреннего мира и системы ценностных огносченией к 

природе, её животному и растительному миру; развитие внутренней 
потребности любви к природе и, как следствие, бережного отношения к ней, 
вонититание у ребенка культуры природолюбия. 

С.В: Ильенко и Е.Г.Ярошенко провели семинар-практикум для педагогов 

«Классификания наблюдений и экспериментов для детей дошкольного 

возраста». 

Все члены творческой группы активно работали по своему направлению 

в течении учебного года. Благодаря развитию  познавательно- 

исследовательской деятельности развиваются и детская любознательность, 

пытливость ума и на их основе формируются устойчивые познавательные 

интересы. 

В течении года наша творческая группа совместно с воспитателем 

организовывела и пополняла уголки экспериментирования в группах, для того, 

«чтобы ребёнок после проведения опытов мог совместно с воспитатезем или 

просто самостоятельно прололжить исследования изучаемой темы.



От того. как пелагоги пополняют центры, ИСПОЛЬЗУЮТ ИХ В образовательной 

деятельности зависит сформированность дошкольников основных ключевых 

компетенций, способность к носледовательскому тнну мышления, 

Обобшён и систематизирован теоретический и практический материал по 

организации и ведению работы по данной теме, 

Па результатам работы творческой группы были составлены 

методические рекомендации для педагогов. Педагоги  дошкольной 

образовательной организации дали положительную оценку деятельности 

творческой группы, Предложенные вилы работ были внедрены и использованы 

в педагогической деятельности, 

Таким образом. работа творческой группы б 

на педагогическом часе в ДОО. 

а эффективной. Отчёг заслуг 

Руководитель творческой группы Ярошенко 

Заведукиций 

МАДОУ МО 

г, Краснодар 

«Центр развития ребенка — детский сзд № 199 

-Р. Гурабекова



Муннинлальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка — детский сад № 199 «Радужный» 
(МАДОУ МО 2. Краснодар «Центр — детский сад № 199) 

ПРИКАЗ 
04.09.2023 г. №243 

0% организации работы психолого-педагогического консилиума 

{ ППк)} в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 199» 

В целях оказания комплексного психолог-педагогического сопровождения детей 

дошкольного возраста с ограниченными возможностями зпоровья, имеющими 
трудности в воспитании и обучении в образовательном пространстве, в соответствии с 

концепимей коррекцнонно - развывакицего обучения и на основании Закона РФ « Об 
образовании в Российской Федерации» ост 29.12.2012 № 273-53, письма 

Министерства образования Российской Федерации от 27.03.2000г № 27/901-6 о 
психолого-медико-пелагогическом консилиуме (ПМИк) образовательного учреждения, 
письма Минобразования РФ от 27.09.2003 № 28-51-51315 а методических 
рекомендациях по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся в 

учебно-воспитательном процессе в условиях модернизации образования, 

ПРИКАЗЫВАК: 

|.Создать в МАДОУ МО г Краснодар «Центр - детский сад № 199» (далее ДОО} 
психолого-педагогический консилиум (ГЕ). 

2.Утвердить состав ПИК: 

Председатель консилиума - старший воспитатель Клицевая АВ. 

Члены консилнума: 

педагог-пеихолог — Кашанона Е №М.: 

старший воспитатель -Горбунова С.В.; 
музыкальный руководитель — Грушко Е.А. 
инструктор по ФК — Чужинова С. 

учитель-погопел -- Семенова Н.В. 
учитель-логопел — Астапова Ю.С. 
воспитатель — Ярошенко Е _Г.: 
воспитатель — Гаврилова М.Е.; 

воспитатель — Еветрат И.М. 
воспитатель —Ильенко С.В. 

восантатель — Кизьмннова Л.В: 

воспитатель — Ковтуненко С.В.: 
воспитатель — Ниязова С.К.; 
воспитатель — Костенко Т.В., 

воспитатель — Шимко В.А., 
воспитатель - Вышникова Е.А., 
воспитатель - Гопояд О.М, 

воспитатель - Аленская И.В. 



3.Утверлить На начало учебного года норматнено-правовую базу, регламентирующую 

деятельность ПИк в ДОС. 

4.Утверлить план работы Пк на 2023-20247. 
5.утвердить Положение психолого-педагогического консилиума (ГИТю). 

6.Прелседателю ПИк вменить в обязанности организацию работы консилиума в 
соответствии с годовым планом работы ин Положением о деятельности ППк ДОО. 

7.Контроль за исполнением приказа ый Е: 

Заведующий в рай, у 

С приказом ознакомлены и согласны 

Кашалова Е.М. Но =вЕ— Не Е: 

Грушко Е.А. 
Чужинова И.С. 
Семенова Н.В. 

Улымова Т.Н, 76 
Астапова Ю.С 

Горбунова С.В, 

Клицевая А.В. —279 
Яроиценко Е Гы 
Гаврилова М.Е. 

Евстрат И.М. © 
Ильенко С.В. Ц, 

Кузьминова Д.В. , 
Ковтуненко С.В. и] 
Ниязова СК. Аб 
Костенко Т.В. : 

Шимко В.А. АИ 
Вышникова Е; А. 
Голояд ОМ, Чё 

Аленская И.В. — 


